

Số: /KH-UBND

Tân Hội, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức họp mặt Người có công, gia đình chính sách tiêu biểu nhân kỷ niệm 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026)

Ủy ban nhân dân xã Tân Hội xây dựng Kế hoạch tổ chức họp mặt Người có công, gia đình chính sách tiêu biểu nhân kỷ niệm 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Bày tỏ lòng biết ơn sâu sắc, sự trân trọng đối với những công hiến, hy sinh cao cả của các bậc lão thành cách mạng, các thương binh, bệnh binh và gia đình người có công trong cuộc đấu tranh giải phóng dân tộc và xây dựng quê hương. Đây là dịp để toàn Đảng, toàn quân và toàn dân xã Tân Hội soi rọi lại truyền thống hào hùng, từ đó tiếp thêm ngọn lửa nhiệt huyết cho thế hệ mai sau.

2. Thông qua buổi họp mặt, khơi dậy niềm tự hào dân tộc, đạo lý “Uống nước nhớ nguồn” và “Đền ơn đáp đáp nghĩa”. Gắn kết việc tri ân với phong trào “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, lấy những tấm gương hy sinh quên mình của các thế hệ đi trước làm kim chỉ nam cho hành động của cán bộ, đảng viên hiện nay.

3. Buổi lễ phải được tổ chức trong không khí ấm cúng, trang nghiêm, mang tính nhân văn sâu sắc, đảm bảo thiết thực và tiết kiệm, tránh hình thức. Sự quan tâm phải đi đôi với các hành động chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cụ thể cho các đại biểu tham dự.

II. NỘI DUNG VÀ HOẠT ĐỘNG

1. Nội dung trọng tâm

- Đẩy mạnh đợt thi đua cao điểm trong toàn hệ thống chính trị nhằm thực hiện thắng lợi các mục tiêu kinh tế - xã hội, đặc biệt là công tác đảm bảo an sinh xã hội và giảm nghèo bền vững đối với các gia đình chính sách.

- Chú trọng phát hiện và vinh danh những tấm gương thương binh, người có công “tàn nhưng không phế”, vẫn tiếp tục đóng góp trí tuệ, công sức vào các mô hình kinh tế hiệu quả hoặc tích cực tham gia công tác xây dựng Đảng tại địa phương.

- Đẩy mạnh tuyên truyền về cuộc đời, sự nghiệp cách mạng vĩ đại của Chủ tịch Hồ Chí Minh và lịch sử đấu tranh cách mạng của địa phương.

2. Thời gian, địa điểm, thành phần

- **Thời gian:** 01 buổi, dự kiến tổ chức vào sáng ngày 09/5/2026.

- **Địa điểm:** Hội trường UBND xã Tân Hội.

- **Thành phần tham dự (Dự kiến 50 đại biểu):**

+ Mời ông Bùi Ngọc Sương, Nguyên Phó Trưởng Ban Chỉ đạo Tây Nam Bộ, Nguyên Phó Bí thư Tỉnh ủy, Nguyên Chủ tịch UBND tỉnh Kiên Giang (nay là tỉnh An Giang);

+ Thường trực Đảng ủy;

+ Thường trực HĐND xã;

+ Lãnh đạo UBND xã;

+ Lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;

+ Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy xã Tân Hội;

+ Chỉ huy Trưởng Ban Chỉ huy Quân sự xã;

+ Trưởng Công An xã;

+ Lãnh đạo: Văn phòng HĐND - UBND xã, phòng Kinh tế, phòng Văn hóa – Xã hội, Trung tâm phục vụ hành chính công, Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

+ Các đồng chí Lão thành cách mạng, Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân;

+ Đại diện các gia đình thương binh, liệt sĩ, người có công tiêu biểu trên địa bàn xã;

+ Đại diện thế hệ trẻ (Đoàn thanh niên) để tiếp nối truyền thống.

3. Chương trình chi tiết

- Văn nghệ chào mừng: Các ca khúc ca ngợi Bác Hồ, ca ngợi quê hương đất nước và truyền thống cách mạng.

- Phát biểu khai mạc và ôn lại kỷ niệm 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; báo cáo tóm tắt công tác chăm sóc người có công của xã thời gian qua.

- Phát biểu tâm huyết của đại diện Lão thành cách mạng/Người có công: Chia sẻ về những ký ức hào hùng và lời dặn dò cho thế hệ trẻ.

- Trao quà tri ân các gương người có công tiêu biểu trong học tập và làm theo Bác.

- Phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo cấp trên.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Sử dụng nguồn ngân sách địa phương dành cho công tác đền ơn đáp nghĩa.
- Vận động xã hội hóa từ các tổ chức, doanh nghiệp và nhà hảo tâm để tăng thêm phần quà tri ân cho các đại biểu.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội chủ trì, phối hợp các ngành liên quan triển khai và tổ chức thực hiện kế hoạch. Dự trù kinh phí; thực hiện việc trang trí, khánh tiết, văn nghệ và điều hành chương trình lễ.
2. Văn phòng HĐND và UBND phát hành giấy mời đại biểu và công tác hậu cần.
3. Phòng Kinh tế tham mưu thực hiện phân bổ kinh phí và hướng dẫn quyết toán theo quy định.
4. Đoàn thanh niên phối hợp hỗ trợ đưa đón các đại biểu cao tuổi, sức khỏe yếu đến tham dự buổi họp mặt.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức họp mặt Người có công, gia đình chính sách tiêu biểu nhân kỷ niệm 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026) của xã Tân Hội./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Hội CCB Tiểu đoàn 207;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND;
- CT, các PCT UBND xã;
- MTTQVN và các đoàn thể xã;
- Lãnh đạo ban, ngành xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Minh Ngọc